**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Tomáš Vejmělek**

**Estonsko jako severská země?**

*Diplomová práce*

Praha 2012

Autor práce: **Tomáš Vejmělek**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.**

Rok obhajoby: **2012**

## **Bibliografický záznam**

VEJMĚLEK, Tomáš. *Estonsko jako severská země?* Praha, 2012. 65 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá dvěma základními okruhy. Prvním jsou snahy estonských politiků o redefinici vnějšího chápání regionální příslušnosti své země v době před vstupem do Evropské unie. Byly podnikány politické kroky mající za cíl vytvořit obraz Estonska jako severské země. Po vstupu do Evropské unie tyto snahy poněkud ustaly, i když je nadále možné je pozorovat. I přes úzkou spolupráci dodnes není Estonsko plnohodnotným členem severských zemí. Práce se pokouší vysvětlit důvody takového počínání estonských politiků a proč ustaly právě po vstupu do EU.

Druhým okruhem je region severských zemí. Společná severská identita dopomohla vybudování transnacionální spolupráce mezi zúčastněnými národy. Ta dnes představuje jeden z hlavních projevů severské země. Důraz je kladen na historický kontext severské identity a vývoj severské spolupráce od svých počátků až po současný stav. Práce na svém začátku přináší teoretický vhled do problematiky regionu.

Následně je řešen první základní okruh, tedy snahy o redefinici Estonska jako severské země. Následuje rozbor konceptu severské země a severské spolupráce, a to na základě historického diskurzu a analýzy dnešního fungování. Na základě vyjmenovaných šesti faktorů severské země následuje v práci komparativní kapitola, která srovnává Estonsko s těmito faktory. Výsledkem je vyslovení závěru, že Estonsko spíše tyto faktory nespĺňuje, a nedá se tedy považovat za severskou zemi. Závěr práce se snaží potvrdit hypotézu, že časově omezené politické snahy neměly za prvotní cíl redefinici estonské regionální identity. Ten je spatřován v potřebě nalezení alternativního argumentu pro vstup do Evropské unie.

## **Abstract**

The following thesis deals with two primary matters. The first being the effort of Estonian politicians to change how Estonia's regional belonging is viewed by other

countries before the admission into the European Union. These efforts can be illustrated by political actions whose aim was to create the image of Estonia as a Nordic country. These efforts slightly diminished after the admission into the European Union although on some levels they can be still observed. Despite close cooperation Estonia isn't adequate member of Nordic countries to this day. This thesis aspires to explain reasons for these action of Estonian politicians and why they were left off after the admission into EU.

The second matter being the region of Nordic countries. Collective Nordic identity helped establish transnational cooperation among involved nations which represents one of the essential characteristics of a Nordic country. The emphasis is on historical context of Nordic identity and the development of Nordic cooperation from its initiation until current state. First the thesis introduces a theoretical insight into the region matters. Consequently it deals with the first matter, the efforts to redefine Estonia as a Nordic country, which is followed by analysis of the concept of a Nordic country and Nordic cooperation in terms of historical discourse and analysis of present state. The next chapter is a comparative analysis, which compares Estonia with six specified factors of Nordic country. In conclusion Estonia more or less doesn't correspond with these factors and therefore it wouldn't be correct to consider it a Nordic country. The conclusion of the thesis seeks to confirm hypothesis, that temporally limited political efforts weren't aiming to redefine Estonian regional identity. The goal is seen in the need to find alternative argument for the admission into the European Union.

## **Klíčová slova**

Estonsko, severské země, pobaltské země, Evropská unie, regionální identita, regionální spolupráce

## **Keywords**

Estonia, Nordic countries, Baltic countries, European Union, regional identity, regional cooperation

**Rozsah práce: 125 750 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.2012

Tomáš Vejmělek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval panu docentu Luboši Švecovi za jeho vedení, cenné rady a podporu při tvorbě této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat celé své rodině za to, jakým způsobem mě dokázala během celého studia i během nelehkého období psaní této práce podporovat a „držet nad vodou“.

Stejně tak bych chtěl poděkovat svým přátelům za motivaci, podporu a za obrovskou pomoc, kterou mi poskytli v momentě, kdy hodiny ukazovaly pět minut po dvanácté.

Ja lõpetuseks tahaksin tänada kogu Eesti rahvas, sest seda väidet ei eksisteeriks ilma nende tugeva ja imetlusväärse inimestega.

<b>ÚVOD .....</b> <b>3</b>
<b>1. VHLED DO PROBLEMATIKY TÉMATU A PRÁCE .....</b> <b>4</b>
<b>2. TEORETICKÝ PŘEHLED .....</b> <b>11</b>
2.1. REGIONALISMUS, REGIONÁLNÍ IDENTITA ..... 11
<b>3. ESTONSKÁ ARGUMENTACE PRO SOUNÁLEŽITOST SE SEVERSKÝMI ZEMĚMI.....</b> <b>15</b>
3.1. OBNOVENÍ NEZÁVISLOSTI A MOŽNOST VSTUPU DO EU ..... 15
3.2. POLITICKÉ AKCE 1998 – 2002 ..... 17
3.3. PERCEPCE ARGUMENTACE ESTONSKÝCH POLITIKŮ A DALŠÍ VÝVOJ..... 20
<b>4. KONCEPT SEVERSKÉ ZEMĚ – VZNIK, VÝVOJ, SOUČASNOST .....</b> <b>24</b>
4.1. HISTORICKÝ VÝVOJ..... 25
4.1.1. <i>Skandinávská dimenze</i> ..... 25
4.1.2. <i>Dánská hegemonie</i> ..... 25
4.1.3. <i>Švédská hegemonie</i> ..... 26
4.1.4. <i>19. století: úpadek a idea skandinavismu</i> ..... 27
4.1.5. <i>Od skandinavismu k severské spolupráci</i> ..... 28
4.2. FINSKO JAKO SPECIFICKÝ PŘÍPAD..... 29
4.3. VÝVOJ PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE ..... 35
4.3.1. <i>Evropa po 2. světové válce – reálná spolupráce se rozjíždí</i> ..... 35
4.3.2. <i>Limitace studenou válkou: od integrace k vylučnosti?</i> ..... 38
4.4. NOVÁ EVROPA 90. LET A REAKCE SEVERU ..... 39
4.5. SEVERSKÁ ZEMĚ A SEVERSKÁ SPOLUPRÁCE DNES ..... 41
4.6. ZÁKLADNÍ FAKTORY SEVERSKÉ ZEMĚ..... 44
<b>5. SROVNÁNÍ ESTONSKÉ ARGUMENTACE SE ZÁKLADNÍMI FAKTORY SEVERSKÉ ZEMĚ .....</b> <b>45</b>
5.1. WELFARE STATE – SEVERSKÝ MODEL SOCIÁLNÍHO STÁTU ..... 45
5.2. SDÍLENÝ HISTORICKÝ VÝVOJ A JEHO ODKAZ DO SOUČASNOSTI..... 50

5.3. GEOGRAFICKÁ LOKACE..... 51
5.4. JAZYKOVÁ PŘÍBUZNOST ..... 52
5.5. OCHRANA MENŠIN ..... 53
5.6. LUTERÁNSKÁ VÍRA A TRADICE..... 55
5.7. SHRNUÍ ..... 56
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>58</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>60</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>62</b>
<b>PRIMÁRNÍ .....</b> <b>62</b>
<i>Dokumenty a web severské rady a severských zemí.....</i> <i>62</i>
<i>Dokumenty Estonské republiky .....</i> <i>63</i>
<i>Dokumenty Evropské unie .....</i> <i>63</i>
<i>Statistika.....</i> <i>64</i>
<b>SEKUNDÁRNÍ .....</b> <b>64</b>

[…]

příslušnosti Estonska probíhaly v zemi už od počátku devadesátých let a myšlenka severské země nebyla tedy nová. Estonští politici tedy použili tuto myšlenku a začali ji oficiálně podporovat a propagovat v zahraničí, především na půdě severských států a v rámci Evropské unie. Komplikovanost konceptu Estonska jako severské země, rozjitření vztahů s Lotyšskem a Litvou a odmítavý postoj severských zemí ukazovaly na fakt, že taková politická snaha není zcela založena na reálných základech. Estonsko se severskou zemí nestalo. Ovšem v momentě, kdy byl vstup do EU už jasně daný a téměř jistý, tyto politické snahy poněkud ustaly, alespoň v oficiální zahraniční politice. Tento vývoj též podporuje můj argument, že estonským politikům nešlo primárně o to, aby se Estonsko stalo severskou zemí, ale podpořit přistoupení k EU pomocí definice Estonska jako součásti vyspělého regionu, regionu z větší části již integrovaného do Unie.

Druhé tvrzení, tedy že Estonsko se z vnitřních i vnějších důvodů za severskou zemi považovat nedá, a tedy takové snahy politiků jsou problematické, se též víceméně potvrdilo. Je nutno zde uvést, že nelze jasně popřít, že by Estonsko mělo být severskou zemí. V otázce geografické polohy, vlivu luteránství či jazykové afinity má země mnoho společného se svými severními a západními sousedy. Blízkost a podobnost historického vývoje je též v jistých obdobích patrná, avšak moderní doba přinesla Estoncům vývoj, který je zcela odtrhl od severských sousedů. Až posledních dvacet let se opět obnovují vzájemné vztahy, dokonce se stávají velmi úzkými a vyspělými. Možná po roce 1991 začala pro Estonsko a severské země nová éra sblížení, která do budoucna povede k přijetí malého státu do regionu severských zemí. Základní stavební kameny tohoto konceptu přežily významné geopolitické změny v Evropě na přelomu 80. a 90. let minulého století, a koncept se přizpůsobil nové evropské realitě bez železné opony. Jeho přizpůsobení mělo za následek fakt, že z obranné neutrální pozice se severské země posunuly směrem k určitému „exportu“ svého úspěšného modelu za hranice regionu. Jeho prvním cílem bylo vedle Lotyšska a Litvy i Estonsko. Protože má podle mého názoru k severským zemím o něco blíž než jeho jižní sousedé, je možné, že mnou nastíněná možnost budoucího vývoje opravdu nastane.

## Summary

There is no doubt that Estonia is close to the region of Nordic countries. Busy cultural and social interactions take place, it's economically connected in particular with Finland and Sweden, and it engages pretty well in broader cooperation of Nordic countries with Baltic states and the region of Baltic Sea in various areas. Northern region is still considered as developed and elite therefore their cooperation outside the region is in the form of handing down experience, knowledge and successful models of state and region governing to the countries around.

In my opinion Nordic countries do include Estonia into this wider sphere. It has been reasoned that it is complicated to consider Estonia a Nordic country. Partly because it does not fulfil basic criteria, but especially because Nordic countries alone do not consider it to be that. Consequently the effort of Estonian representatives to convince other countries to view Estonia as a Nordic state appears unreliable. Their arguments can be questioned at least partly and that is what I've tried to outline in this thesis. As these efforts were limited by particular period of time it shows that there were several reasons to feel the need to be viewed as a part of Nordic countries. This particular period of time relates to the years preceding the admission of Estonia into the European Union.

At the beginning of this thesis I've presented two statements. Firstly I've seen in political efforts and actions the need to be viewed as part of developed European region in order to differentiate Estonia from their neighbours Latvia and Lithuania within the frame of Baltic states to which Estonia was and still often is assigned. Estonia was from the beginning of its transformation following its restoration of independence more successful with reforms than its southern neighbours which manifested itself in earlier initiation of negotiations of admission with the European Union. Estonian politicians started to be anxious the moment Latvia and Lithuania were included into the negotiations at the end of the year 1999. Discussion about regional attachment of Estonia were ongoing in the country from the beginning of nineties so the idea wasn't anything new. Therefore Estonian politicians used this idea and started to support it officially and to advertise it abroad, especially in northern countries and in the European Union. Complexity of the concept of Estonia as a northern country, ruffled relationship with Latvia and Lithuania and dismissive approach of Nordic countries pointed to the fact, that this political effort isn't based on objective fundamentals. Estonia didn't

become a Nordic country. On the other hand these political efforts somewhat diminished the moment the admission into the EU was almost certain, at least in the foreign policy. This development supports my argument that Estonian politicians weren't trying to make Estonia Nordic country in the first place, but only wanted to support the admission into EU with the help of defining Estonia as part of a developed region, region which was for the most part already integrated into EU.

Second statement that Estonia can't be from internal and external reasons considered a Nordic country, and thus such efforts of politicians viewed as problematic, was more or less confirmed. It's necessary to say it can't be completely denied, that Estonia should be a Nordic country. Estonia has a lot in common with its northern and western neighbours in the matter of geography, the influence of Lutheranism or lingual affinity. Proximity and similarity of historical development is also apparent in certain periods, however the development in the modern era alienated Estonians from their northern neighbours. Mutual relationships are being restored in the last twenty years and they are actually becoming very warm and extended. Maybe after the year 1991 a new era of bonding has begun for Estonia and Nordic countries, which might lead to acceptance of this small state into the region of Nordic countries in the future. The fundamentals of this concept have survived significant geopolitical changes in Europe at the turn of eighties and nineties last century and the concept adapted itself to new european reality without Iron Curtain. Its adaption had the effect that Nordic countries have shifted from defensive neutral position to a certain „export“ of their successfull model outside the borders of the region. Their first target was apart from Latvia and Lithuania also Estonia. As it is, in my opinion, a bit closer to Nordic countries than its southern neighbours, it's possible that the future development might turn out according to the outlined ideas above.
