Luboš Švec

Posudek vedoucího na magisterskou diplomovou práci Tomáše Vejmělka, *Estonsko jako severská země?*, Praha 2012, Praha, FSV UK 2012, 65 s.

Diplomová práce T. Vejmělka reaguje na diskusi o regionální identitě Estonska. Představuje do značné míry polemickou reakci na pokusy definovat Estonsko jako severskou zemi, spjaté především s politikou estonského ministra zahraničních věcí (nyní prezidenta) Toomase Hendrika Ilvese na přelomu 20. a 21. století. T. Vejmělek analyzuje texty Ilvese, jehož vnímá jako hlavního představitele severské argumentace. Autor proto abstrahuje od širší mediální analýzy, bezesporu pro českého autora těžko proveditelné. Klade souvislost Ilvesovy aktivity s tehdejší estonským vstupem do EU, zřetelně vnímá její účelovost, ale i přes její politickou instrumentalizaci upozorňuje na širší dimenzi estonské sebedefinice jako severské země. T. Vejmělek si proto na základě této diskuse položil v diplomové práci otázku vůbec definice severské regionální identity, jejích kritérií a porovnává, nakolik Estonsko jim odpovídá a vyhovuje a naopak: v čem bylo naopak odlišné. Při aplikaci těchto kritérií došel k závěru, že i přesto, že Estonsko naplňuje ve třech faktorech – geografické lokaci, jazykové příbuznosti, a luteránské víře a tradici, která v dlouhodobé sekularizované projekci ovlivnila pracovní a investiční klima včetně nízké míry korupce, Estonsko nelze považovat za severskou zemi. Za tři parametry, v nichž se zásadně rozcházelo Estonsko se severským modelem, označil severský model sociálního státu, sdílený společný historický vývoj a jeho současné důsledky a nakonec současnou menšinovou otázku. Autor má pravdu, jestliže se soustřeďuje na situaci po roce 1991, ale nelze mechanicky absolutizovat – vždyť Estonsko bylo v polovině dvacátých let uzákoněním velkorysé kulturní personální autonomie menšin dáváno soudobé Evropě za vzor. Obnovení personální kulturní autonomie v devadesátých letech však nemohlo vzhledem k zásadní změně menšinové situace přinést její uspokojivé řešení. T. Vejmělek oprávněně dochází k závěru, že odlišnost historického vývoje, především sovětské okupace, podstatně determinovala estonskou vnější i vnitřní politiku po roce 1991 včetně dominance pravice.

T. Vejmělek se snaží objektivizovat kritéria severskosti, přitom však ve svém rozboru nechává stranou otázku bezpečnostní entity a vztahu severské a pobaltské skupiny států; proč vůbec severské státy odmítaly estonské pokusy odtrhnout se od skupiny pobaltských států a i navzdory výraznější pozornosti věnované Estonsku trvaly na vztahovém modelu 5 + 3.

Práci by adekvátně obohatila aplikace stanovených kritérií na pobaltský region a jejich porovnání se severskými parametry, které by mohlo osvětlit příčiny neatraktivnosti Pobaltí pro estonskou politickou veřejnost. Diskuse přelomu století kontrastovala se spoluprací pobaltských republik při odtržení od SSSR a obnovení nezávislosti na začátku devadesátých let. Analogii k estonské snaze o vydělení z Pobaltí, bezesporu motivovanou, jak T. Vejmělek zřetelně zmiňuje, cílem rychlého dosažení členství v EU, lze nalézt v Litvě: v zájmu o spolupráci se středoevropskými státy v druhé polovině devadesátých let zřetelně artikulovanou tehdy předsedou parlamentu V. Landsbergisem. Bezpečnostní otázky v její „měkké“ i „tvrdé“ podobě nejen spoluvytvářely, ale výrazně determinovaly postavení severského a pobaltského regionu a nelze se ubránit konstatování záměrného udržování

zdrženlivého odstupu mezi bezpečnostně zajištěným Severem a bezpečnostně rizikovým předpolím Pobaltí i samotného Finska. Strategická tranzitní poloha Estonska i dalších pobaltských států se lišila zřetelně od postavení severské periferie včetně Finska.

Bezpečnostní axiom byl výrazný v pokusech o spolupráci severských států ve druhé polovině třicátých let 20. století, které autor bohužel vynechal. Právě tehdy začaly severské státy usilovat o koordinaci politiky regionální bezpečnosti (mj. vyhlášením neobligatornosti bezpečnostních závazků Společnosti národů a deklarací neutrality 1938). Nešlo jen o bezpečnostní otázky, severské státy se pokusily společně o uvolnění trhu a redukci celních překážek ve vzájemném obchodu. Dalším sblíživým faktorem bylo postupné prosazení sociální demokracie v severských zemích během třicátých let. Sociálně demokratické vlády s různým časovým odstupem začaly uplatňovat svou vizi sociálního konsensu. Severské státy udržely parlamentní demokracii. Naopak Estonsko se státním převratem roku 1934 vydalo opačným autoritativním směrem.

Autor do práce vhodně začlenil kapitolu o finském specifickém případě. Na příkladu finského historického diskursu poukázal na nesamozřejmost současného Finska jako severské země. Aby se vyvaroval mechanické statické delimitace regionu, věnoval pozornost flexibilitě Finska jako hraniční země a jeho historickému posunu z východní Evropy, resp. Pobaltí či skupiny limitofů po první světové válce do dnešního severského regionu. Těžko však Finsko vnímat jako převážně pobaltskou zemi po celé meziválečné období (s. 35). Je to patrné na tom, že finská vláda roku 1935 zřetelně odmítla nabídku účasti v Baltické dohodě a definitivně se přiklonila ke skandinávské orientaci. Stejně tak uhájení parlamentní demokracie a trvalé zapojení sociální demokracie do vlády od roku 1937 ukazuje na blízkost severskému modelu, nikoliv pobaltskému.

K ostřejšímu vidění těchto změn v práci mohl autor pro finský diskurs použít rozsáhlejší spektrum literatury než často citované česky dostupné Jutikkalovy dějiny z NLN; v první řadě publikace M. Klingeho o formování finské identity nebo A. Kemiläinen o pohledu na Finy optikou rasových teorií 19. a 20. století.

Je patrné, že diplomové práci by prospělo celkové rozšíření heuristické základny. Argumentace se často opírá jen o základní historické přehledy a schází jí často diverzifikovanost syntetického přístupu i základních monografií k problematice. Důsledkem je zkratkovitost, obecnost výkladu až generalizace některých jevů, chybná fakticita i slabá podloženost odborné argumentace. Formulační nepřesnosti a pašaulizační zkrácení svědčí o chvatné a nesystematické práci s textem.

K závažnějším chybám patří záměna estonského prezidenta L. Meriho za premiéra (s. 17), chybný tvar Ingrie (s. 27), tvrzení o převzetí ruského systému po připojení severního Estonska k Rusku po Severní válce (s. 27). Delimitace estonské východní hranice byla provedena až mírovou smlouvou z Tartu roku 1920 (s. 30). Diskutabilní je i tvrzení o omezení finské autonomie Alexandrem III. (s. 31 – Alexandr III. výrazněji neomezil finskou autonomii, nestačil totiž realizovat své plány, a tak eliminace finské autonomie byla spojena až s jeho následovníkem Mikulášem II).

Ve vztahu mezi finským a estonským národotvorným a později státotvorným procesem je třeba vnímat asymetričnost – Estonci následovali finského příkladu a např. finsko-polská jednání po první světové válce o rozdělení garancí nad regionem ukázala na rozdílnost postavení a roli finské společnosti i státu jako „většího bratra“ (s. 33). I další formulace na s. 33-34 je poněkud matoucí: útoky pravých Finů proti švédské autonomii je třeba datovat později než do občanské války, ostatně válka za nezávislost a občanská válka jsou synonymem a nikoli po sobě následujícími procesy.

S. 36 Dánsko, Island a Norsko spoluzakládaly NATO v roce 1949; finsko-sovětská smlouva je z jara 1948; rozdělení severských zemí bylo patrné tedy o rok dříve, než autor uvádí.

K prosazování severských hodnot po vstupu do EU měl sloužit program Nordic dimension, který autor nezmiňuje. Na s. 47-48 v souvislosti se srovnáním Giniho koeficientu pro diferenciaci bohatství autor píše o poklesu estonského indexu na úroveň Polska a Velké Británie, pohled do přiložené tabulky však ukazuje, že klesal v poměru k Polsku, nikoli k Velké Británii. Britský a estonský index byl na počátku sledovaného období (2001) stejný. Autor vidí oprávněně při komparaci mezi Estonskem a severskými státy jeden z hlavních rozdílů v neexistenci *welfare state* a marginálnosti sociální demokracie devadesátých let a přelomu století, ovšem v generalizující formulaci o neexistenci socialistické tradice zapomíná na zásadní vliv socialistů na první estonskou ústavu z roku 1920 a na principy meziválečné demokracie (s. 49). Při srovnávání podmínek připojení Finska a estonského teritoria bylo vhodné zmínit zásadní rozdíl v postavení rolníků – v pobaltských provinciích i za švédské vlády existovalo nevolnictví, zatímco ve Finsku neexistovalo ani za švédské, ani za ruské nadvlády (s. 50).

Vejmělkova práce je zajímavým, ale nedotaženým příspěvkem do diskuse o příslušnosti k evropským transregionům. Na základě vytčených kritérií v závěrečné komparaci odmítl v souladu s většinou relevantní literatury považovat Estonsko za severskou zemi. Nejde však jen o tento závěr. Z příkladu Estonska, ale i Finska vyplývá obtížnost jednoznačného označení země na hranici makroregionů i proměnlivost regionální identity. Škoda, že hodnotu práce sráží četné výše uvedené nedostatky. Diplomovou práci, i když je svým rozsahem na dolní hranici, hodnotím stupněm dobře.

.....
Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.